
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA CITTA', TERRITORIO E AMBIENTE

SERVIZIO AMBIENTE ED ENERGIA

REG. DET. DIR. N. 1156 / 2016

Prot. corr. 16- 11914/75/13/2

OGGETTO: CIG: Z5118C02C5 - Progetto "FIESTA - Family Intelligent Energy Saving Targeted 
Action"  -  Programma "Intelligent  Energy  Europe"  ai  fini  del  risparmio  e  dell'efficientamento 
energetico.    Aggiudicazione  fornitura  di  1  (una)  targa/vetrofania  alla  ditta  ART  GROUP 
GRAPHICS s.r.l.u. ed impegno di spesa di euro 91,50 IVA inclusa. 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che con deliberazione giuntale n. 164 del 6.5.2013 il Comune di Trieste ha 
aderito, in qualità di partner, alla proposta del progetto europeo denominato"FIESTA -Family 
Intelligent Energy Saving Targedet Action" - Programma "Intelligent Energy Europe";

richiamata la propria Determina dirigenziale n. 799/2016 del 22.3.2016 esecutiva in pari 
data prot. corr. 16 – 8252/75/13/2,  in cui si dispone :

" 1) di prendere atto che nell'ambito del Progetto FIESTA, per le motivazioni in premessa  
riportate, è prevista la fornitura, per lo Sportello FIESTA sito presso il Comune di Trieste,  
di una targa/vetrofania il cui modello è stato predisposto dall'Area Science Park  di  
Trieste  (Coordinatore  Progetto)  e  che  viene  allegato  sub  1)  al  presente  atto  di  cui  
costituisce parte integrante e sostanziale;

2) di apportare le seguenti variazioni alla prenotazione 16-3315 (di euro 19.236,66) sul  
cap. 238600 adottata con determinazione n. 589 del 11.3.2016, comprensiva della spesa  
di acquisto della vetrofania in argomento: 

Anno
Impegno/Pren

.
Sub Descrizione Cap Importo

Segno 
Variazione

Note

2016 20160003315 0 PROGETTO "FIESTA" - Contr. 
IEE/13/624/S12.687934 tra 
EASME ed Area Science Park 
TS - finanz. cap. E/54200  16-
75/13/2-6571

00238600 200,00 -  

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail: gianfranco. caputi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricata dell'istruttoria: funz. amm.vo dott.ssa Agata Sciuto Tel: 040 675 4131 E-mail: agata.sciuto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  funz. amm.vo dott.ssa Agata Sciuto Tel: 040 675 4131 E-mail: agata.sciuto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1156 / 2016



Pag. 2 / 5

 
3)  di  prenotare,  contestualmente,  la  spesa complessiva di  euro 200,00 ai  capitoli  di  
seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE
V 

livello
SIOP

E
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2016 002386
00

PRESTAZIONI DI 
SERVIZI PER IL 
SERVIZIO 
AMBIENTE ED 
ENERGIA - 
PROGETTI 
COMUNITARI (409-
099)

O600
1

U.1.0
3.02.
99.99
9

1332 00409 00099 N 200,00  

 
4) di prendere atto delle disposizioni di cui all'art.  1,  commi 502-503, della Legge 28  
dicembre 2015 n. 208  procedendo alla  richiesta di  idoneo preventivo a corpo per la  
fornitura della targa/vetrofania di cui al punto 1), ad almeno cinque ditte del settore;

5)  di  provvedere  con  successiva  determinazione  dirigenziale  all’individuazione  
dell’aggiudicatario della fornitura in argomento e all’assunzione del relativo impegno di  
spesa.";

ritenuto pertanto di operare nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di trattamento, 
si è provveduto a richiedere un preventivo a cinque tipografie per la fornitura della vetrofania in  
argomento;

atteso che con note del 29.3.2016 inviate via mail (prot. gen. 58838,   prot. gen. 58840,  
prot. gen. 58847, prot. gen 58851, prot. gen. 58862), è stato chiesto di fornire un preventivo 
entro  il  4.4.2016, allegando alle medesime il  modello ed  il   formato (All.1) nonchè la scheda 
tecnica (All.2) della vetrofania in argomento, alle seguenti tipografie:

Nominativo Società/Ditta Indirizzo

TLT ARTI GRAFICHE Via Fornace n. 3 
34131 - Trieste

ART  GROUP  GRAPHICS 
s.r.l.u.

Via Malaspina n. 1
34147 - Trieste

BBS GRAFICA s.a. Via Costalunga n. 288
34149 - Trieste

VIP AGENCY Via Foscolo n.  17
34129 - Trieste

HOLIDAY SIGNALS s.r.l. Via Pietraferrata n. 3 
34100 - Trieste

 che nei termini sopra indicati  sono pervenute dalle Società/Ditte le seguenti offerte: 

Nominativo  Indirizzo Data  Offerta

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail: gianfranco. caputi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricata dell'istruttoria: funz. amm.vo dott.ssa Agata Sciuto Tel: 040 675 4131 E-mail: agata.sciuto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  funz. amm.vo dott.ssa Agata Sciuto Tel: 040 675 4131 E-mail: agata.sciuto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1156 / 2016



Pag. 3 / 5

Società/Ditta  presentazion
e

ART GROUP 
GRAPHICS s.r.l.u. Via Malaspina n. 1

34147 - Trieste

29/03/16 Euro 80,00
(ottanta/00) 

HOLIDAY 
SIGNALS s.r.l. Via Pietraferrata n. 

3 
34100 - Trieste

29/03/16 Euro 80,00
(ottanta/00) + Euro 40,00 
(quaranta/00) di 
applicazione della vetrofania

VIP AGENCY 

Via Foscolo n.  17
34129 - Trieste

01/04/16 Euro 95,00
(novantacinque/00) + Euro 
55,00 (cinquantacinque/00) 
di applicazione  della 
vetrofania

che   nei   termini   sopra   indicati   non   sono   pervenute   offerte   da   parte   delle   seguenti  
Società/Ditte:

Nominativo 
Società/Ditta

Indirizzo

BBS  GRAFICA 
s.a.

Via Costalunga n. 288
34149 - Trieste

TLT  ARTI 
GRAFICHE

Via Fornace n. 3 
34131 - Trieste

considerato  che   la   società  HOLIDAY  SIGNALS  s.r.l.  e  la  società  ART  GROUP 
GRAPHICS s.r.l.u. hanno presentato un'offerta di pari importo, è stato richiesto alle medesime, 
con note inviate via mail il 6.4.2016 (prot. gen. 63954 e prot. gen. 63975), di fornire entro il  
giorno 8.4.2016 un preventivo di miglioramento rispetto a quello presentato in data 29.3.2016;   

che nei termini sopra indicati  è pervenuta dalla Società/Ditta la seguente offerta: 

Nominativo 
Società/Ditta 

Indirizzo­ città Data 
presentazion
e

proposta

ART GROUP 
GRAPHICS s.r.l.u. Via Malaspina n. 1

34147 - Trieste

06/04/16 Euro 75,00
(settantacinque/00) 

che   nei   termini   sopra   indicati   non   sono   pervenute   offerte   da   parte   della   seguente 
Società/Ditta:
Responsabile del procedimento: dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail: gianfranco. caputi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricata dell'istruttoria: funz. amm.vo dott.ssa Agata Sciuto Tel: 040 675 4131 E-mail: agata.sciuto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  funz. amm.vo dott.ssa Agata Sciuto Tel: 040 675 4131 E-mail: agata.sciuto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1156 / 2016



Pag. 4 / 5

Nominativo 
Società/Ditta

Indirizzo

HOLIDAY 
SIGNALS s.r.l.

Via Pietraferrata n. 3 
34100 - Trieste

che pertanto, come evidenziato nel prospetto suesposto, si rileva che la migliore offerta è 
quella presentata dalla società ART GROUP GRAPHICS s.r.l.u., con sede in via  Malaspina n. 

1- Trieste, per l’importo di euro Euro 75,00 – IVA esclusa;

ritenuto quindi che la spesa complessiva di euro 91,50 va imputata al Cap. 238600, C.E. 
O6001, P.F. U.1.03.02.99.999, PROGRAMMA 00409, PROGETTO 00099, a carico del bilancio 
2016, cos�determinata: 

 
€  75,00  offerta 

           €    16,50  IVA 22%__
\   91,50 totale 

dato atto che la società  ART GROUP GRAPHICS s.r.l.u., affidataria della fornitura della 
vetrofania  in argomento,  ha  trasmesso via mail   in data 20.4.2016 prot.  corr.  n.  16­  11913  /
75/13/2 le “Condizioni di conferimento dell’incarico”sottoscritte per accettazione, che vengono 
allegate sub 3) alla presente determinazione dirigenziale di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale;

considerato che dal 1° gennaio 2016 il Comune opera in esercizio provvisorio ai sensi 
dell'art.  44,  comma ter,  della  L.R.  FVG 1/2006 nonché dell'art.  163,  commi  3-5  del  D.Lgs. 
267/2000 come aggiornato dal D.Lgs 126/2014 e pertanto si possono impegnare soltanto spese 
a carico del bilancio 2016 in misura non superiore ad un dodicesimo mensilmente delle somme 
previste nell'ultimo bilancio delle somme approvate;

visto che la spesa è indifferibile ed urgente per far fronte agli adempimenti contrattuali 
previsiti  dal  Progetto  in  argomento e  pertanto  non suscettibile  del  pagamento frazionato  in 
dodicesimi;

tenuto conto delle disposizioni propedeutiche all'introduzione dei nuovi principi contabili 
finalizzati all'armonizzazione dei bilanci, introdotti dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118; 

visto il vigente Regolamento per le Spese in Economia del Comune di Trieste;

visti  gli  artt.  107,  147  bis  e  183  del  T.U.  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  EE.LL.,  
approvato con D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;

visto l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. , in ordine alla 
regolarita' e correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail: gianfranco. caputi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricata dell'istruttoria: funz. amm.vo dott.ssa Agata Sciuto Tel: 040 675 4131 E-mail: agata.sciuto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  funz. amm.vo dott.ssa Agata Sciuto Tel: 040 675 4131 E-mail: agata.sciuto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1156 / 2016



Pag. 5 / 5

DETERMINA

1. di aggiudicare alla societ�ART GROUP GRAPHICS s.r.l.u. con sede in via  Malaspina n. 
1  �Trieste  (codice  fiscale  e  partita  IVA 01237610322)  la  fornitura  di  una  vetrofania, 
conformemente agli allegati sub1), sub 2) e sub 3) al presente atto di cui  costituiscono 
parte integrante e sostanziale, per un importo pari a euro 75,00 più 16,50 di IVA al 22% 
pari a complessivi euro 91,50;

2. di  tramutare le seguenti  prenotazioni  in impegno per una spesa complessiva di  euro 
91,50,  effettuando  contestualmente le  variazioni  necessarie  tra  quanto  prenotato  e 
quanto impegnato : 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap CE
V 

livello
SIOPE Progr. Prog. D/N Importo Note

2016 2016000343
3

Progetto FIESTA 
Programma Intelligent 
Energy Europe - 
Fornitura di una 
targa/vetrofania  16-
8252/75/13/2

002386
00

O60
01

U.1.0
3.02.
99.99
9

1332 00409 00099 N 91,50 2016:91,50;

  
3. di autorizzare la liquidazione della fattura elettronica, emessa dalla Società affidataria 

dell'incarico   ad avvenuta fornitura della vetrofania, riscontrata regolare e conforme alle 
prestazioni ricevute.

Il Direttore di Servizio
  dott. ing. Gianfranco Caputi

Allegati:
Condizioni incarico.PDF

colored_plate 60_.pdf

scheda tecnica_vetrofania.pdf

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott. ing. Gianfranco Caputi Tel: 040 675 4276 E-mail: gianfranco. caputi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Incaricata dell'istruttoria: funz. amm.vo dott.ssa Agata Sciuto Tel: 040 675 4131 E-mail: agata.sciuto@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica:  funz. amm.vo dott.ssa Agata Sciuto Tel: 040 675 4131 E-mail: agata.sciuto@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1156 / 2016



 Atto n. 1156 del 20/04/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPUTI GIANFRANCO
CODICE FISCALE: CPTGFR53E07L424N
DATA FIRMA: 20/04/2016 18:01:01
IMPRONTA: 805DBCB6F6E239536531AD054637FFF03FA2F47A35806FC27F05DCF837FF5FAB
          3FA2F47A35806FC27F05DCF837FF5FAB359E8978C31C7F1F5BA26992C47E5E17
          359E8978C31C7F1F5BA26992C47E5E17E16659009001B9C43B81142F704D038C
          E16659009001B9C43B81142F704D038C766C9D7CBEFBF586FC23FCA022BC2ED8


